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전주송북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-13 예산액 1,647,235,000

제1조 2022학년도 전주송북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,647,235,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,647,235 1,601,019 46,216 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -331 13,842 0.8

학생복지/교육격차 해소 28,238 523,225 31.7

기본적 교육활동 -7,105 198,556 12

선택적 교육활동 -19,150 559,583 33.9

교육활동 지원 36,515 130,171 7.9

학교 일반운영 8,049 221,858 13.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 64,594 1,319,572 80.1

이전수입 기타이전수입 0 3,500 0.2

자체수입 학부모부담수입 -18,724 308,065 18.7

자체수입 행정활동수입 346 4,415 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,683 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,323,072 1,258,478 64,594

1.지방교육행정기관이전수입 1,319,572 1,254,978 64,594

1.교육비특별회계전입금수입 1,319,572 1,254,978 64,594

1.교육비특별회계전입금 1,319,572 1,254,978 64,594

1.학교운영비전입금 480,484 473,457 7,027 학교기본운영비 : 7,027,000원 * 1교 = 7,027,000

2.목적사업비전입금 839,088 781,521 57,567
(성립전)무상급식비지원 : 8,264,000원 * 1교 

=
8,264,000

(성립전)친환경농산물부식비 : 7,363,000원 * 

1교 =
7,363,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 1,151,000원 

* 1교 =
1,151,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 162,000

원 * 1교 =
162,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 77,000원

 * 1교 =
77,000

(성립전)육성종목운영학교운영 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사자폐암건겅검진 : 250,000원 

* 1교 =
250,000

(성립전)임용후보자실무수습활동지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)학교여건개선지원사업 : 32,350,000원

 * 1교 =
32,350,000

(성립전)학교방역활동지원 : 1,150,000원 * 1

교 =
1,150,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전)과학실현대화사업 : 4,500,000원 * 1

교 =
4,500,000

2.자체수입 312,480 330,858 -18,378

1.학부모부담수입 308,065 326,789 -18,724

1.수익자부담수입 308,065 326,789 -18,724

1.급식비 35,120 30,674 4,446

1.급식비 23,819 19,373 4,446 교직원급식 : 4,380원*29명*35일= 4,446,000

2.방과후학교활동비 235,780 255,780 -20,000

1.방과후학교활동비 235,780 255,780 -20,000 방과후학교활동 : -25,000원*400명*2월= -20,000,000

3.현장체험학습비 18,497 20,615 -2,118

1.현장체험학습비 18,497 20,615 -2,118 현장체험학습 : -2,241,000원*1교= -2,241,000

교직원수학여행 : 30,750원*4명= 123,000

4.졸업앨범비 5,668 6,720 -1,052
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 5,668 6,720 -1,052 졸업앨범 : -52,600원*20명= -1,052,000

2.행정활동수입 4,415 4,069 346

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대금 : -50,000원*2회= -100,000

3.기타행정활동수입 1,175 729 446

1.이자수입 281 181 100

1.이자수입 281 181 100 예금이자수입 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 894 548 346

1.기타행정활동수입 894 548 346 법인카드포인트현금 : 22,000원*1교= 22,000

폐식용유매각대금 : 20,000원*10월= 200,000

수도광열비 : 124,000원*1교= 124,000

3.기타수입 11,683 11,683 0

세입합계 1,647,235 1,601,019 46,216
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,842 14,173 -331

1.기타 교직원보수 6,532 7,063 -531

1.교직원대체인건비 6,532 7,063 -531

1.교원대체인건비 0 576 -576

1.기간제교원인건비 0 576 -576 전일제강사인건비 : -96,000원*2명*3일= -576,000

3.교육공무직원지원 3,545 3,500 45

2.일반수용비 45 0 45 의무교육경비 : 5,000원*9명= 45,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,310 7,110 200

2.교직원복지 2,240 2,040 200

2.실무수습(공무원)활동지원 200 0 200

1.일반수용비 50 0 50 (성립전)사무용품 : 10,000원*5개 = 50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회 : 15,000원*5명*2회 = 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 523,225 494,987 28,238

1.급식 관리 376,565 354,852 21,713

1.학교급식운영 376,565 354,852 21,713

1.조리원인건비 3,027 2,788 239

1.기간제직원인건비 3,027 2,788 239 (성립전)대체인력인건비 : 76,160원*1명= 77,000

(성립전)대체인력인건비 : 161,060원*1명= 162,000

2.급식재료구입비 319,325 302,547 16,778

1.급식용식재료비 319,325 302,547 16,778 (성립전)급식용식재료 : 8,264,000원*1교= 8,264,000

(성립전)급식용식재료 : 1,151,000원*1교= 1,151,000

(성립전)급식용식재료 : 7,363,000원*1교= 7,363,000

4.급식운영비 31,502 27,056 4,446

1.일반수용비 19,956 16,056 3,900 급식소모품 : 50,000원*20종*3회= 3,000,000

음식물쓰레기처리용역 : 450,000원*2월= 900,000

2.연료비 11,546 11,000 546 도시가스요금 : 546,000원*1월= 546,000

6.급식운영지원 3,510 3,260 250

1.일반수용비 3,510 3,260 250
(성립전)폐암건강검진수수료 : 125,000원

*2명=
250,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 80,371 72,894 7,477

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,466 21,129 7,337

2.학생건강검사 6,990 7,135 -145

1.학생복지비 6,990 7,135 -145 건강검사[일반] : -16,930원*3명= -50,000

구강검사 : -7,380원*13명= -95,000

3.보건실운영 3,421 2,989 432

1.일반수용비 490 690 -200 의료기구수선 : -100,000원*2종= -200,000

2.학생복지비 2,641 2,009 632 의약품구입 : 1,100원*574명= 632,000

5.감염병예방관리 15,215 8,165 7,050

2.학생복지비 14,575 7,525 7,050
(성립전)[경상]방역용품 : 50,000원*23학

급=
1,150,000

운영용품 : 25,000원*59종*4회= 5,900,000

2.학교환경위생관리 51,905 51,765 140

1.먹는물관리 4,320 4,180 140

1.일반수용비 4,320 4,180 140 정수기유지관리용역 : 3,500원*4대*10월= 140,000

5.방역활동도우미운영 31,705 31,705 0

1.기간제직원인건비 20,527 20,554 -27 인건비 : -27,000원*1명= -27,000

3.기간제직원법정부담금 2,100 2,073 27 4대보험기관부담금 : 5,400원*5월= 27,000

3.학생복지 66,289 67,241 -952

1.교육복지우선 13,800 13,700 100

4.전주교육나눔한마당운영 100 0 100

1.일반수용비 50 0 50 (성립전)운영용품 : 10,000원*5종= 50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전)협의회 : 10,000원*5명= 50,000

2.학생복지운영 52,489 53,541 -1,052

1.졸업앨범제작 5,780 6,832 -1,052

2.교육운영비 5,668 6,720 -1,052 학생졸업앨범 : -52,600원*20명= -1,052,000

3.기본적 교육활동 198,556 205,661 -7,105

1.교과 활동 114,812 112,112 2,700

1.교과활동지원 56,721 56,121 600
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보결수업관리 2,600 2,000 600

1.운영수당 2,600 2,000 600 보결수당 : 10,000원*20시간*3월= 600,000

2.과학 교과활동 13,400 11,300 2,100

1.교과운영 5,860 3,300 2,560

1.일반수용비 2,100 0 2,100 암석원목재화분 : 70,000원*30개= 2,100,000

2.교육운영비 3,260 2,800 460 과학교재교구 : 20,000원*23종= 460,000

2.학습준비물지원 5,540 6,000 -460

1.학습준비물 5,540 6,000 -460 과학실습재료 : -20,000원*23종= -460,000

4.외국어 교과활동 5,440 5,440 0

1.교과운영 3,840 4,140 -300

1.교육운영비 3,840 4,140 -300 교육용품 : 40,000원*5종= 200,000

차량임차료 : -100,000원*5대= -500,000

2.영어캠프운영 1,600 1,300 300

1.운영수당 1,000 700 300 내부강사수당 : 25,000원*2명*6시간= 300,000

2.창의적 체험활동 83,744 93,549 -9,805

1.자율활동 31,684 37,411 -5,727

4.체육대회 2,933 7,360 -4,427

1.교육운영비 2,933 7,360 -4,427 행사용품 : -192,500원*23학급= -4,427,000

8.[특색]송북동요제 1,200 2,500 -1,300

1.교육운영비 1,200 2,500 -1,300 학급용품 : -56,530원*23학급= -1,300,000

2.현장체험학습활동 34,547 36,665 -2,118

1.수학여행 16,473 16,350 123

1.교육운영비 16,473 16,350 123 차량임차료 : 231,500원*4대*2회= 1,852,000

체험활동경비 : -29,070원*100명= -2,907,000

중식비 : 11,780원*100명= 1,178,000

3.현장학습 12,709 14,950 -2,241

1.교육운영비 12,709 14,950 -2,241 차량임차료 : 125,000원*4대= 500,000

체험활동경비 : -4,810원*570명= -2,741,000
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4.봉사활동 6,373 7,393 -1,020

1.청소용품 5,373 6,393 -1,020

1.일반수용비 5,373 6,123 -750 교실청소용품 : -20,000원*20실= -400,000

기름걸레임대용역 : -5,000원*17개*2월= -170,000

기구수선 : -90,000원*2종= -180,000

2.비품구입비 0 270 -270 청소기구입 : -270,000원*1대= -270,000

5.진로활동 1,440 2,380 -940

1.자기이해활동 1,440 2,380 -940

1.교육운영비 1,440 2,380 -940 적성검사수수료 : -4,700원*200명= -940,000

4.선택적 교육활동 559,583 578,733 -19,150

1.방과후학교 운영 465,444 485,444 -20,000

1.방과후학교운영 355,479 375,479 -20,000

1.특기적성교육 235,780 255,780 -20,000

1.운영수당 199,780 219,780 -20,000 외부강사수당 : -1,000,000원*10명*2월= -20,000,000

2.돌봄교실운영 109,965 109,965 0

1.돌봄교실운영 42,880 42,880 0

3.교육운영비 34,351 33,880 471 교재교구 : 31,400원*5종*3회= 471,000

4.비품구입비 1,629 2,100 -471 정수기 : -157,000원*3대= -471,000

2.독서활동 31,450 31,450 0

1.독서활동운영 31,450 31,450 0

2.도서관운영 6,780 6,500 280

3.비품구입비 1,280 1,000 280 청소기구입 : 280,000원*1대= 280,000

3.독서교육 5,160 5,440 -280

3.일반업무추진비 0 280 -280 협의회 : -20,000원*7명*2회= -280,000

4.도서도우미운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 500 200 300 운영용품 : 20,000원*15종= 300,000

2.여비 1,700 2,000 -300 교통비 : -10,000원*10명*3회= -300,000

3.교기육성 62,689 60,689 2,000
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1.[국고]교기운영 62,689 60,689 2,000

1.인라인롤러부운영 8,800 6,800 2,000

1.교육운영비 8,800 6,800 2,000 (성립전)선수숙박비 : 50,000원*5명*8일= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 0 1,150 -1,150

1.다문화교육운영 0 1,150 -1,150

1.다문화교육프로그램운영 0 1,150 -1,150

1.운영수당 0 1,150 -1,150 외부강사수당 : -50,000원*23학급= -1,150,000

5.교육활동 지원 130,171 93,656 36,515

1.교무업무 운영 12,650 13,315 -665

1.교무학사운영 12,650 13,315 -665

2.교육활동홍보 400 540 -140

1.교육운영비 400 540 -140 교육과정제작 : -10,000원*14부= -140,000

5.환경정리 3,275 3,800 -525

1.일반수용비 3,275 3,800 -525 현황판제작 : -175,000원*3종= -525,000

2.생활지도운영 44,835 44,505 330

3.학생안전교육 25,324 24,994 330

1.재난대응훈련 3,530 2,850 680

1.교육운영비 3,530 2,850 680 차량임차료 : 340,000원*2대= 680,000

2.안전캠페인운영 190 540 -350

1.교육운영비 190 540 -350 교육용품 : -25,000원*14종= -350,000

3.학습지원실 운영 30,000 30,000 0

2.정보화실운영 27,750 27,750 0

1.학교정보화지원 15,560 15,750 -190

2.교육운영비 14,240 14,430 -190 소프트웨어사용권구입 : -190,000원*1종= -190,000

2.인공지능(AI)교육선도학교 12,190 12,000 190

3.교육운영비 6,090 5,900 190 교재교구 : 47,500원*4종= 190,000

4.교육여건 개선 42,686 5,836 36,850

1.교육환경개선 42,686 5,836 36,850
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1.교실환경개선 18,136 5,786 12,350

1.비품구입비 18,136 5,786 12,350 (성립전)교사용의자 : 250,000원*23개= 5,750,000

(성립전)교사용책상 : 330,000원*20개= 6,600,000

3.컴퓨터실환경개선[방과후학교] 10,000 0 10,000

1.일반수용비 930 0 930 (성립전)롤업셰이드 : 30,000원*31㎡= 930,000

2.비품구입비 9,070 0 9,070
(성립전)컴퓨터책상[2인용] : 370,000원

*16대=
5,920,000

(성립전)학생용의자 : 75,000원*32개= 2,400,000

(성립전)교사용책상 : 460,000원*1대= 460,000

(성립전)교사용의자 : 290,000원*1대= 290,000

4.기초학력신장온라인프로그램 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)콘텐츠이용료 : 10,000,000원*1개

=
10,000,000

5.과학실환경개선 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)스마트폰현미경 : 450,000원*10대

=
4,500,000

6.학교 일반운영 221,858 213,809 8,049

1.학교기관 운영 30,999 28,763 2,236

1.부서기본운영 30,999 28,763 2,236

2.행정실운영 16,060 13,944 2,116

1.일반수용비 4,456 4,550 -94 재정보증보험료 : -23,500원*4명= -94,000

2.여비 8,700 7,890 810 관외출장여비 : 27,000원*15명*2회= 810,000

4.비품구입비 2,464 1,064 1,400 액정모니터 : 250,000원*2대= 500,000

레이저프린터 : 450,000원*2대= 900,000

3.교무부운영 3,132 3,012 120

1.일반수용비 3,132 3,012 120 사무용품 : 20,000원*6종= 120,000

2.시설 장비 유지 187,719 181,906 5,813

1.학교시설장비유지 187,719 181,906 5,813

1.공공요금및제세공과금 68,400 65,400 3,000

1.전기요금 41,400 38,400 3,000 전기요금 : 600,000원*5월= 3,000,000

3.시설일반관리 33,782 32,562 1,220
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2.일반수용비 32,970 31,750 1,220 소규모수선 : 300,000원*1회= 300,000

교육경비 : 320,000원*1명= 320,000

등사기소모품 : 50,000원*4종*3회= 600,000

4.화장실관리 32,405 30,605 1,800

2.일반수용비 3,300 1,500 1,800 장애인출입문 : 900,000원*2대= 1,800,000

5.당직관리 32,760 32,967 -207

1.무기계약직원인건비 27,030 27,237 -207 연가보상금 : -107,000원*1명= -107,000

퇴직적립금 : -100,000원*1명= -100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,647,235 1,601,019 46,216
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